
Diário Oficial do

Município
Prefeitura Municipal de Cabaceiras do Paraguaçu

terça-feira, 9 de julho de 2019 Ano VII - Edição nº 00886 | Caderno 1

Prefeitura Municipal
 de Cabaceiras do Paraguaçu

publica

Avenida José Antonio da Silva  | 55  | Centro | Cabaceiras do Paraguaçu-Ba

www.pmcabaceirasdoparaguacu.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

750677428A33089FDF8BD06CE7973475



terça-feira, 9 de julho de 2019  |  Ano VII - Edição nº 00886 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 002

Prefeitura Municipal de Cabaceiras do Paraguaçu

SUMÁRIO
• CANCELAMENTO DA PUBLICAÇÃO DO EXTRATO DO CONTRATO Nº 055-2019

• CANCELAMENTO DA PUBLICAÇÃO DO EXTRATO DO TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 321-2019

• RATIFICAÇÃO

EXTRATO DA DISPENSA DE Nº 018-2019

EXTRATO DO CONTRATO DE Nº 055-2019

• EXTRATO DO ADITIVO AO CONTRATO 321-2017

EXTRATO DO ADITIVO AO CONTRATO 012-2019

RATIFICAÇÃO

EXTRATO DA DISPENSA DE Nº 020D-2019

Avenida José Antonio da Silva  | 55  | Centro | Cabaceiras do Paraguaçu-Ba

www.pmcabaceirasdoparaguacu.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

750677428A33089FDF8BD06CE7973475



terça-feira, 9 de julho de 2019  |  Ano VII - Edição nº 00886 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 003

Prefeitura Municipal de Cabaceiras do Paraguaçu
Contrato

  
 
PREFEITURA MUNICIPAL DE CABACEIRAS DO PARAGUAÇU – BA 
 

________________________________________________________________________________________________ 
 

Avenida Navio Negreiro, S/N – Centro, Cabaceiras do Paraguaçu – BA, CEP: 44345-000 (75)3681-1129 
 

CANCELAMENTO DA PUBLICAÇÃO DO EXTRATO DO CONTRATO Nº 
055-2019 

  
 
 
 
 
 
 
CANCELAMENTO DA PUBLICAÇÃO DO EXTRATO DO CONTRATO Nº 055-
2019, PUBLICADO NA EDIÇÃO Nº 00871 DO DIA 28 DE MAIO DE 2019 
 
 
 
 
 

Cabaceiras do Paraguaçu – Bahia, 09 de julho de 2019. 
 
 

ABEL SILVA DOS SANTOS 
Prefeito Municipal 

Avenida José Antonio da Silva  | 55  | Centro | Cabaceiras do Paraguaçu-Ba

www.pmcabaceirasdoparaguacu.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

56A952DF7E4EDE1759712E34ECE37D3E

terça-feira, 9 de julho de 2019  |  Ano VII - Edição nº 00886 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 003

Prefeitura Municipal de Cabaceiras do Paraguaçu



terça-feira, 9 de julho de 2019  |  Ano VII - Edição nº 00886 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 004

Prefeitura Municipal de Cabaceiras do Paraguaçu
Termo Aditivo

  
 
PREFEITURA MUNICIPAL DE CABACEIRAS DO PARAGUAÇU – BA 
 

________________________________________________________________________________________________ 
 

Avenida Navio Negreiro, S/N – Centro, Cabaceiras do Paraguaçu – BA, CEP: 44345-000 (75)3681-1129 
 

CANCELAMENTO DA PUBLICAÇÃO DO EXTRATO DO TERMO ADITIVO 
AO CONTRATO Nº 321-2019 

  
 
 
 
 
 
 
CANCELAMENTO DA PUBLICAÇÃO DO EXTRATO DO TERMO ADITIVO 
AO CONTRATO Nº 321-2019, PUBLICADO NA EDIÇÃO Nº 00876 DO DIA 6 DE 
JUNHO DE 2019 
 
 
 
 
 

Cabaceiras do Paraguaçu – Bahia, 09 de julho de 2019. 
 
 

ABEL SILVA DOS SANTOS 
Prefeito Municipal 

Avenida José Antonio da Silva  | 55  | Centro | Cabaceiras do Paraguaçu-Ba

www.pmcabaceirasdoparaguacu.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

C349F7B38C756405E05EC67884ED4211

terça-feira, 9 de julho de 2019  |  Ano VII - Edição nº 00886 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 004

Prefeitura Municipal de Cabaceiras do Paraguaçu



terça-feira, 9 de julho de 2019  |  Ano VII - Edição nº 00886 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 005

Prefeitura Municipal de Cabaceiras do Paraguaçu
Dispensa

_______________________________________________________________________________________________________
Avenida Navio Negreiro, S/N – Centro, Cabaceiras do Paraguaçu – BA, CEP: 44345-000 (75)3681-1129 

LCR ESCOLA DE IDIOMAS LTDA – INFLUX VILAS  
CNPJ: 26690266000105

Avenida José Antonio da Silva  | 55  | Centro | Cabaceiras do Paraguaçu-Ba

www.pmcabaceirasdoparaguacu.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

625738523E12F81A528A474D536D68B9

terça-feira, 9 de julho de 2019  |  Ano VII - Edição nº 00886 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 005

Prefeitura Municipal de Cabaceiras do Paraguaçu



terça-feira, 9 de julho de 2019  |  Ano VII - Edição nº 00886 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 006

Prefeitura Municipal de Cabaceiras do Paraguaçu

_______________________________________________________________________________________________________
Avenida Navio Negreiro, S/N – Centro, Cabaceiras do Paraguaçu – BA, CEP: 44345-000 (75)3681-1129 

PREFEITURA MUNICIPAL DE CABACEIRAS DO PARAGUAÇU 
EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO  Nº 018D/2019 

A Presidente da Comissão Permanente de Licitação da Prefeitura Municipal de 
Cabaceiras do Paraguaçu - Bahia, em cumprimento a ratificação procedida pela 
Ex.º Prefeito Municipal deste Município , pela emissão da DECLARAÇÃO DE 
DISPENSA DE LICITAÇÃO, faz publicar o presente extrato.  

Contratada: LCR ESCOLA DE IDIOMAS  LTDA – INFLUX VILAS  
CNPJ: 26690266000105 

Objeto: 
CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA PRESTAÇÃO DE SERVIÇO 
DE REALIZAÇÃO DA FORMAÇÃO DE QUALIFICAÇÃO PARA OS 
PROFISSIONAIS DA EDUCAÇÃO 

Valor Total: R$       
16.600,00 Período de Duração:  até 11 de agosto de 

2019 

Fundamentação Legal: 
Artigo 24, inciso II da Lei 
Federal 8666/93 

II - para outros serviços e compras de valor até 
10% (dez por cento) do limite previsto na alínea a, 
do inciso II do artigo anterior e para alienações, 
nos casos previstos nesta Lei, desde que não se 
refiram a parcelas de um mesmo serviço, compra 
ou alienação de maior vulto que possa ser 
realizada de uma só vez; (Redação dada pela Lei 
nº 9.648 , de 1998). 
(...).” 

RECURSOS ORÇAMENTÁRIOS: 

SECRETARIA Órgão / 
Unidade: Atividade: Elemento da 

Despesa: Fonte 

Secretaria 
Municipal de 

Educação 
0501 2.012 33.90.39 15 

CABACEIRAS DO PARAGUAÇU  11 de junho de 2019 
 
 

MARCOS VINICIUS MARIANO DA SILVA  
- Presidente da CPL da Prefeitura Municipal de Cabaceiras do Paraguaçu - BA 

Avenida José Antonio da Silva  | 55  | Centro | Cabaceiras do Paraguaçu-Ba

www.pmcabaceirasdoparaguacu.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

625738523E12F81A528A474D536D68B9

terça-feira, 9 de julho de 2019  |  Ano VII - Edição nº 00886 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 006

Prefeitura Municipal de Cabaceiras do Paraguaçu



terça-feira, 9 de julho de 2019  |  Ano VII - Edição nº 00886 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 007

Prefeitura Municipal de Cabaceiras do Paraguaçu

_______________________________________________________________________________________________________
Avenida Navio Negreiro, S/N – Centro, Cabaceiras do Paraguaçu – BA, CEP: 44345-000 (75)3681-1129 

PUBLICAÇÃO DO EXTRATO DE CONTRATO 

Prefeitura: PREFEITURA MUNICIPAL CABACEIRAS DO PARAGUAÇU 

CONTRATO Nº. 055-2019 - CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE CABACEIRAS 
DO PARAGUAÇU- CONTRATADA: LCR ESCOLA DE IDIOMAS  LTDA – INFLUX VILAS 
- OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA PRESTAÇÃO DE SERVIÇO DE 
REALIZAÇÃO DA FORMAÇÃO DE QUALIFICAÇÃO PARA OS PROFISSIONAIS DA 
EDUCAÇÃO - VALOR: R$ 16.600,00 (dezesseis mil e seiscentos reais)- DOTAÇÃO 
ORÇAMENTÁRIA: UNIDADE GESTORA: SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 
ATIVIDADE: 2012 - ELEMENTO: 33.90.39 FONTE: 15 - VIGÊNCIA: 11/08/2019 - DATA 
DA ASSINATURA. 11/06/2019 

Avenida José Antonio da Silva  | 55  | Centro | Cabaceiras do Paraguaçu-Ba

www.pmcabaceirasdoparaguacu.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

625738523E12F81A528A474D536D68B9

terça-feira, 9 de julho de 2019  |  Ano VII - Edição nº 00886 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 007

Prefeitura Municipal de Cabaceiras do Paraguaçu



terça-feira, 9 de julho de 2019  |  Ano VII - Edição nº 00886 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 008

Prefeitura Municipal de Cabaceiras do Paraguaçu
Termo Aditivo

 
Avenida Navio Negreiro, S/N – Centro, Cabaceiras do Paraguaçu – BA, CEP: 44345-000 (75)3681-1129 

EXTRATO DO 1º TERMO ADITIVO DO CONTRATO Nº 012-2019

Contrato nº 012-2019
Contratante: Prefeitura Municipal de Cabaceiras do Paraguaçu, com sede na Av. O Navio Negreiro, 55, Zona Rural, 
Cabaceiras do Paraguaçu – Ba.
Contratada: VELOSO CONSTRUÇÕES E SERVIÇOS EIRELI – ME, inscrita no CNPJ nº. 23.111.481/0001-08, 
Objeto: O presente Termo Aditivo tem por objeto alterar a cláusula seguinte, do Contrato Original, firmado em 
20/02/2019.  

    DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 

Fundamento legal, Art. 57, II da Lei nº 8.666/93.

Vigência: 20/06/2019 ATE 20/09/2019

Cabaceiras do Paraguaçu – BA, 18 de junho de 2019

Abel Silva Dos Santos 
Prefeito 

Avenida José Antonio da Silva  | 55  | Centro | Cabaceiras do Paraguaçu-Ba

www.pmcabaceirasdoparaguacu.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

750677428A33089FDF8BD06CE7973475



terça-feira, 9 de julho de 2019  |  Ano VII - Edição nº 00886 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 009

Prefeitura Municipal de Cabaceiras do Paraguaçu

 
Avenida Navio Negreiro, S/N – Centro, Cabaceiras do Paraguaçu – BA, CEP: 44345-000 (75)3681-1129 

SANTANA E SILVA CONSTRUTORA LTDA - ME, inscrita no CNPJ.: 26.312.977/0001-38, FAZENDA 
LAGOA DO JUNDO, S/N, ZONA RURAL, CEP 44.660-000, SERRA PRETA – BA 

O presente Termo Aditivo tem por objeto alterar a cláusula seguinte, do Contrato Original, firmado 
em 28/06/2017. 

UNIDADE PROJETO/ATIVIDADE ELEMENTO DE 
DESPESA 

FONTE DE RECURSOS

0204 2014 

44905100000 

00
24
30
42

 

Avenida José Antonio da Silva  | 55  | Centro | Cabaceiras do Paraguaçu-Ba

www.pmcabaceirasdoparaguacu.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

750677428A33089FDF8BD06CE7973475



terça-feira, 9 de julho de 2019  |  Ano VII - Edição nº 00886 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 010

Prefeitura Municipal de Cabaceiras do Paraguaçu

Avenida Navio Negreiro, S/N – Centro, Cabaceiras do Paraguaçu – BA, CEP: 44345-000 (75)3681-1129 

RATIFICAÇÃO DO ATO DE DISPENSA DE  

LICITAÇÃO Nº 020D-2019 

O Prefeito Municipal de Cabaceiras do Paraguaçu, Estado da Bahia, no uso de suas atribuições legais, após 
parecer favorável do Departamento Jurídico. 

RESOLVE:

Ratifica a dispensa de licitação nº 020D-2019, que tem por objeto a Aquisição de medicamento de alto custo – 
Golimumabe 50 mg (injetável) – para o paciente José Gonçalves do Santos. Em face de liminar emitida no 
processo nº 8000063-12.2015.805.0174 

Contratado: SINGULAR DROGARIA E MEDICAMENTOS ESPECIAIS LTDA EPP– CNPJ: 13.759.813/0001-01 

Valor Mensal R$ 4.380,00 (quatro mil trezentos e oitenta reais) de acordo com o art. 24, inciso IV, da 
Lei 8.666/93. 
Valor global R$ 52.560,00 (cinquenta e dois mil quinhentos e sessenta reais), de acordo com o art. 24, 
inciso IV, da Lei 8.666/93. 

Cabaceiras do Paraguaçu - Bahia, 05 de julho 2019.  

Avenida José Antonio da Silva  | 55  | Centro | Cabaceiras do Paraguaçu-Ba

www.pmcabaceirasdoparaguacu.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

750677428A33089FDF8BD06CE7973475



terça-feira, 9 de julho de 2019  |  Ano VII - Edição nº 00886 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 011

Prefeitura Municipal de Cabaceiras do Paraguaçu

Avenida Navio Negreiro, S/N – Centro, Cabaceiras do Paraguaçu – BA, CEP: 44345-000 (75)3681-1129 

EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 020D-2019 

A Secretaria Municipal de Saúde do Município de Cabaceiras do Paraguaçu, Estado da Bahia, em cumprimento à 
RATIFICAÇÃO procedida pelo Prefeito Municipal, pela emissão da DECLARAÇÃO DE DISPENSA DE 
LICITAÇÃO, faz publicar o presente extrato.  

OBJETO – Aquisição de medicamento de alto custo – Golimumabe 50 mg (injetável) – para o paciente José 
Gonçalves do Santos. Em face de liminar emitida no processo nº 8000063-12.2015.805.0174 

Contratado: SINGULAR DROGARIA E MEDICAMENTOS ESPECIAIS LTDA EPP– CNPJ: 13.759.813/0001-01 

Valor Mensal R$ 4.380,00 (quatro mil trezentos e oitenta reais). 

Valor global R$ 52.560,00 (cinquenta e dois mil quinhentos e sessenta reais). 

Fundamentação Legal: Art. 24, Inciso IV, da Lei 8.666/93 e suas alterações posteriores.  

Cabaceiras do Paraguaçu – Bahia, 05 de julho de 2019.

Raul Moreira Molina Barrios  
Secretário de Saúde 

Avenida José Antonio da Silva  | 55  | Centro | Cabaceiras do Paraguaçu-Ba

www.pmcabaceirasdoparaguacu.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

750677428A33089FDF8BD06CE7973475


		2019-07-09T12:41:45-0300




